fi domn In Tara noastră a
Moldovei, ori din copiii noștrii, ori din semintia noastră ori pe cine
Dumnezeu va alege Să fie, acela sa nu strice dania noastră, ci sa le-
o întareasca și imputerniceasca, pentru ca le-am dat pentru a lor*

*dragoste și credințoasa slujba[. . .]*

*În Suceava, în anul 6935(1427) august 18"*

Dupa trecerea a 63 de ani, în anul 6998 (1490), 16 martie, Ștefan cel Mare cumpăra de la Bogdan din Voitin, de la fratele său Ioan Miciurna și de la surorile lor Ilca și Musa, copiii lui Hărman, nepotul lui Iatco, cu 500 zloti țărăști, satul Voitin, pe care îl dăruiește mănăstirii Putna, împreună cu privilegiul de la Alexandru cel Bun.

Exista un uric datat din 16 martie 1496 prin care Ștefan cel Mare trece mai multe biserici și preoții lor sub ascultarea arhimandritului de la Putna, Kir Popa Paisie. Acolo este amintit și satul Voitin cu preoții lui.

Satul mai este citat între satele mănăstirii Putna, în hrisovul din 2 februarie 7011 (1503) prin care îl întărește mănăstirii Putna satele ei, între care și satul Voitin, apoi într-un uric din 1592.

Spre sfârșitul secolului XVI, în anul 1583, Petru, domnul Moldovei, dăruiește Mănăstirii Sucevita, satul Sucevita, ascultător de curtea din Badeuți, în acest hrisov fiind menționat și numele *Voitin*, "*Insemnat și pe povarnișul*